
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 -----       

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄ -  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

----- 
 

 Ταχ. Δ/νση : Μακρυγιάννη 5 
 Πόλη - Τ.Κ. : Κοζάνη - 501 32 
 Ιστοσελίδα : http://dmaked.pde.sch.gr 
 Πληροφορίες : Κ. Παπανικολάου 
 Τηλ. : 24610-49964 
 e-mail : mail@dmaked.pde.sch.gr 

 
 
 
              Κοζάνη, 30-05-2023 
              Αρ. Πρωτ.: 2725 

 
 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

 
Θέμα: «Δημιουργία τμημάτων για τη διδασκαλία της 2ης ξένης γλώσσας στα Δημοτικά 
Σχολεία των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης Δυτικής Μακεδονίας, για το σχολικό έτος 2023-2024» 
 

Η  Α ν α π λ η ρ ώ τ ρ ι α  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ή  Δ ι ε υ θ ύ ν τ ρ ι α  
Π ρ ω τ ο β ά θ μ ι α ς  κ α ι  Δ ε υ τ ε ρ ο β ά θ μ ι α ς  Ε κ π α ί δ ε υ σ η ς  Δ υ τ ι κ ή ς  Μ α κ ε δ ο ν ί α ς  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 (ΦΕΚ 1340/τ. Β΄/16-10-2002) 
Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των 
ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών 
υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 
υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την με αριθμ. Φ.353.1/3/102865/Δ1/04-10-2005 
(Φ.Ε.Κ. 1461/τ. Β΄/21-10-2005) όμοιά της. 

2. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.52/63/12873/Γ1/06-02-2012 (ΦΕΚ 253, τ.Β’/13-02-2012) Υ.Α., όπως 
τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. Φ12/657/70691/26-04-2016/Δ1 (ΦΕΚ 1324, τ.Β’/     
11-05-2016) Υ.Α. με θέμα: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα Ενιαίου Τύπου Ολοήμερου Δημοτικού 
Σχολείου». 

3. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-03-2019 (ΑΔΑ: ΩΩΤΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Τοποθέτηση Περιφερειακών 
Διευθυντών Εκπαίδευσης». 

4. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.353.1/120/Ε3/18-07-2022 (ΑΔΑ:ΨΦΡ446ΜΤΛΗ-29Π) Απόφαση του 
Υπουργείου Παιδείας με θέμα: «Τοποθέτηση Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 

5. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) Απόφαση 
του Υπουργείου Παιδείας με θέμα: «Ορισμός αναπληρωτών των Περιφερειακών 
Διευθυντών Εκπαίδευσης».  

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 5320/01-09-2022 Διαπιστωτική Πράξη της ΠΔΕ Δυτικής Μακεδονίας με 
θέμα: «Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακής Διευθύντριας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Μακεδονίας».  

7. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.52/40220/Δ1/05-04-2023 εγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα: «Διδασκαλία 
της 2ης ξένης γλώσσας στα Δημοτικά Σχολεία για το σχολικό έτος 2023-2024». 

 

http://dmaked.pde.sch.gr/
mailto:mail@dmaked.pde.sch.gr
ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13



8. Το με αριθμ. πρωτ. 675/08-05-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Γρεβενών με θέμα: «Διδασκαλία της 2ης ξένης γλώσσας στα Δημοτικά Σχολεία για το σχολικό 
έτος 2022-2023». 

9. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.22.1/1202/08-05-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Καστοριάς με θέμα: «ΠΙΝΑΚΑΣ 2_Φόρμα στοιχείων Β’ Ξένης Γλώσσας, 2023-
2024 -Δ.Π.Ε. Καστοριάς». 

10. Το με αριθμ. πρωτ. 2110/09-05-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Φλώρινας με θέμα: «Διδασκαλία της 2ης ξένης γλώσσας 4/θέσιων και άνω Δημοτικών 
Σχολείων της Διεύθυνσης Π.Ε. Φλώρινας για το σχολικό έτος 2023-2024». 

11. To με αριθμ. πρωτ. 2792/18-05-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Κοζάνης με θέμα: «Συγκεντρωτικοί πίνακες διδασκαλίας της 2ης ξένης γλώσσας στα 
Δημοτικά Σχολεία για το σχολικό έτος 2023-2024». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Τη δημιουργία τμημάτων για τη διδασκαλία της 2ης ξένης γλώσσας στα Δημοτικά Σχολεία 
των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της ΠΔΕ Δυτικής Μακεδονίας, για το σχολικό 
έτος 2023-2024, ως εξής: 
 
 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ  Π.Ε. ΓΡΕΒΕΝΩΝ   - Τμήματα Β' ξένης Γλώσσας  

    Σχολικό έτος 2023 - 2024 
                    

    ΤΑΞΗ  Ε' ΤΑΞΗ  ΣΤ' 

    

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμε
να Τμήματα 
Γερμανικής 

γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 

Γερμανικής 
γλώσσας  

Α/
Α 

Δημοτικό 
Σχολείο 

1 
1ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
1 1          1 1 

2 
2ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
1  1  

3 
3ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
1 1 2  

4 
4ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
1 1 1 1 

5 
5ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
 1  1 

6 
6ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
 1 1  

7 
7ο Δ.Σ. 

Γρεβενών 
 1  1 

8 
1ο Δ.Σ. 

Δεσκάτης 
 1  1 

9 
2ο Δ.Σ. 

Δεσκάτης 
 1  1 

10 Δ.Σ. Καρπερού  1  1 

11 Δ.Σ. Κιβωτού  1  1 
 ΣΥΝΟΛΟ 4 10 6 8 

 

ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13



 

 

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ  Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ    - Τμήματα Β' ξένης Γλώσσας  

    Σχολικό έτος 2023 - 2024 
                    

    ΤΑΞΗ  Ε΄ ΤΑΞΗ ΣΤ΄ 

    

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμε
να Τμήματα 
Γερμανικής 

γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 

Γερμανικής 
γλώσσας  

Α/
Α 

Δημοτικό Σχολείο 

1 
1ο Δ.Σ. Άργους 
Ορεστικού 

 1 1  

2 
2ο  Δ.Σ.  Άργους 
Ορεστικού 

 1  1 

3 
3ο Δ.Σ. Άργους 
Ορεστικού 

 2  2 

4 
4ο Δ.Σ. Άργους 
Ορεστικού 

 2 1  

5 Δ.Σ. Δισπηλιού  1  1 

6 1ο  Δ.Σ. Καστοριάς  1  1 

7 3ο Δ.Σ. Καστοριάς 1      1  

8 4ο Δ.Σ. Καστοριάς  1 1  

9 5ο  Δ.Σ. Καστοριάς 1 1 1 1 

10 6ο Δ.Σ. Καστοριάς 1   1 

11 7ο  Δ.Σ. Καστοριάς  1  1 

12 9ο  Δ.Σ. Καστοριάς 2   2 

13 
10ο  Πειραματικό 
Δ.Σ. Καστοριάς 

1 1 1  

14  Δ.Σ. Κολοκυνθούς 1  1  

15  Δ.Σ. Κορησού  1  1 

16 Δ.Σ. Κωσταραζίου 1  1  

17 1ο Δ.Σ. Μανιάκων 1  1 1 

18 2ο  Δ.Σ. Μανιάκων 1  1  

19 Δ.Σ. Μαυροχωρίου 1  1  

20 
Δ.Σ. 
Μεσοποταμίας 

 1  2 

21  Δ.Σ. Χιλιοδένδρου  1  1 
 ΣΥΝΟΛΟ 11 15 11 15 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13



ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ  Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ   - Τμήματα Β' ξένης Γλώσσας  

    Σχολικό έτος 2023 - 2024 
                    

    ΤΑΞΗ  Ε' ΤΑΞΗ  ΣΤ' 

    

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 

Γερμανικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 

Γερμανικής 
γλώσσας  Α/Α Δημοτικό Σχολείο 

1 Δ.Σ. Γεώρ.Κονταρής    1  1 

2 2ο Δ.Σ. Κοζάνης  1 1 1 1 

3 
Δ.Σ. Χαρίσιος 

Μούκας  
1 1 1 1 

4 5ο Δ.Σ. Κοζάνης  1 1 1 2 

5 6ο Δ.Σ. Κοζάνης 1 1 1 1 

6 7ο Δ.Σ. Κοζάνης 1  1  

7 8ο Δ.Σ. Κοζάνης  1 1 1 1 

8 9ο Δ.Σ. Κοζάνης    1 1  2 

9 10ο Δ.Σ. Κοζάνης  1 1 1 1 

10 11ο Δ.Σ. Κοζάνης   1 1  

11 12ο Δ.Σ. Κοζάνης  1                 1 

12 13ο Δ.Σ. Κοζάνης  1 1 3 1 

13 
Δ.Σ. Χαρίσιος 

Μεγδάνης   
1 1 1 1 

14 17ο Δ.Σ. Κοζάνης  1 1 1 1 

15 18ο Δ.Σ. Κοζάνης   2 1 1 

16 19ο Δ.Σ. Κοζάνης   2  1 

17 
Δ.Σ. Αγίου 
Δημητρίου  

1   1 

18 Δ.Σ. Αιανής   1 1  

19 Δ.Σ. Ακρινής  ΣΥΝΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ 1  

20 Δ.Σ. Άνω Κώμης  1   1 

21 Δ.Σ. Βατερού   1  1 

22 Δ.Σ. Δρεπάνου  1   1 

23 Δ.Σ. Καρυδίτσας 1  1  

24 Δ.Σ. Κοίλων   1  1 

25 1ο Δ.Σ. Κρόκου 1   1 

26 2ο Δ.Σ. Κρόκου  1  1  

27 Δ.Σ. Λευκόβρυσης   1  1 

28 Δ.Σ. Λευκοπηγής   1  1 

29 Δ.Σ. Νέας Χαραυγής  1   1 

30 Δ.Σ.Ξηρολίμνης   1  1 

31 Δ.Σ. Πετρανών   ΣΥΝΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ  1  
32 1ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας   1 1 1 1 

33 2ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας    2 1 1 

34 3ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας   1 1 1 1 

35 4ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας   1 1  2 

36 5ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας   1  1  

37 Δ.Σ. 6ο Πτολεμαΐδας   2   1 

ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13



38 7ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας    1 1  

39 8ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας   1 1 2 1 

40 9ο Δ.Σ. Πτολεμαΐδας    2 1 1 

41 
10ο Δ.Σ. 

Πτολεμαΐδας   
 1 1  

42 
11ο Δ.Σ. 

Πτολεμαΐδας   
1 1 1 1 

43 
12ο Δ.Σ. 

Πτολεμαΐδας   
1  1  

44 
1ο Δ.Σ. Αγίας 
Παρασκευής 

 1 1  

45 Δ.Σ. Ανατολικού  ΣΥΝΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ  1  

46 Δ.Σ. Ασβεστόπετρας   ΣΥΝΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ  1  
47 1ο Δ.Σ. Μουρικίου   1  1 

48 2ο Δ.Σ. Μουρικίου   1  1 

49 Δ.Σ. Ολυμπιάδας   1  1 

50 Δ.Σ. Περδίκκα  1  1  

51 Δ.Σ. Πύργων   ΣΥΝΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ  1 

52 1ο Δ.Σ. Σιάτιστας     1  1 1 

53 2ο Δ.Σ. Σιάτιστας  1   1 

54 3ο Δ.Σ. Σιάτιστας  1  1  

55 Δ.Σ. Γαλατινής  1  1 

56 Δ.Σ. Εράτυρας   ΣΥΝΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ 1  

57 
Δ.Σ. Καλονερίου-
Μικροκάστρου 

 1  1 

58 Δ.Σ. Νεάπολης  1 1  

59 Δ.Σ. Τσοτυλίου  1  1  

60 1ο Δ.Σ. Σερβίων  1  1  

61 2ο Δ.Σ. Σερβίων   1  1 

62 4ο Δ.Σ. Σερβίων 1   1 

63 
Δ.Σ. Περιοχής  
Βαθυλάκκου  

 1  1 

64 Δ.Σ. Βελβεντού  2   2 

65 Δ.Σ. Λιβαδερού  1   1 

66 
Δ.Σ. 

Πλατανορρεύματος  
 1  1 

 ΣΥΝΟΛΟ 38 43 38 52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13



ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ  Π.Ε.  ΦΛΩΡΙΝΑΣ  - Τμήματα Β' ξένης Γλώσσας  

    Σχολικό έτος 2023 - 2024 
                    

    ΤΑΞΗ  Ε' ΤΑΞΗ  ΣΤ' 

  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 

Γερμανικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 
Γαλλικής 
γλώσσας  

Σχηματιζόμενα 
Τμήματα 

Γερμανικής 
γλώσσας  Α/Α 

Δημοτικό 
Σχολείο 

1 
Πειραματικό 

Φλώρινας 
1 1 1 1 

2 
1ο Δ.Σ. 

Φλώρινας 
1 1  2 

3 
2ο Δ.Σ. 

Φλώρινας 
1 1 2  

4 
3ο Δ.Σ. 

Φλώρινας 
1 1  2 

5 
5ο Δ.Σ. 

Φλώρινας 
1 1 1 1 

6 
6ο Δ.Σ. 

Φλώρινας 
1 1 1 1 

7  Δ.Σ.  Μελίτης  1  1 

8 
Δ.Σ.  

Αμμοχωρίου 
 1  1 

9 
Δ.Σ. 

Αρμενοχωρίου 
 1  1 

10 
Δ.Σ. Αγίου 
Γερμανού 

 1  1 

11 
Δ.Σ. Άνω 

Καλλινίκης 
1   1 

12  Δ.Σ.  Βεύης 1   1 

13        Δ.Σ.  Ιτέας 1   1 

14 
 Δ.Σ.  Κάτω 

Κλεινών 
1   1 

15 Δ.Σ.  Υδρούσας  1  1 

16 
1ο Δ.Σ.  

Αμυνταίου 
 1 1  

17 
2ο Δ.Σ. 

Αμυνταίου 
 1  1 

18 
3ο Δ.Σ. 

Αμυνταίου 
1   1 

19  Δ.Σ.  Λεβαίας  1 1  

20      Δ.Σ. Αετού 1  1  

21 
 Δ.Σ.  Ξινού 

Νερού 
 1  1 

22  Δ.Σ.  Φιλώτα  1  1 

23 
      Δ.Σ. Αγίου    
Παντελεήμονα 

 1  1 

24  Δ.Σ.  Κέλλης 1  1  

25    Δ.Σ.  Λεχόβου  1  1 

ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13



26   Δ.Σ.  Σιταριάς  1  1 
 ΣΥΝΟΛΟ 13 19 9 23 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Η λειτουργία των τμημάτων Γαλλικών & Γερμανικών στις Ε' & Στ΄ τάξεις του  
Πειραματικού Δημοτικού Σχολείου Φλώρινας έχει προταθεί από το ΕΠ.Ε.Σ. (Πράξεις 55/24-
04-2023 & 50/12-05-2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 
 
Κοινοποίηση: 
1. Υ.ΠΑΙ.Θ. 

Διεύθυνση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Π.Ε. και Δ.Ε. 
Τμήμα Α’ - Σπουδών και Εφαρμογής Προγραμμάτων 

2. Δ/νσεις Α/θμιας Εκπ/σης Δυτ. Μακεδονίας 

3. Σχολικές Μονάδες Α/θμιας Εκπ/σης Δυτ. Μακεδονίας 

(μέσω οικείων Δ/νσεων) 

4. ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Δυτ. Μακεδονίας 

5. Σύμβουλο Εκπαίδευσης ΠΕ07 (μέσω Δ.Δ.Ε. Κοζάνης) 
 

                                 H Αναπληρώτρια 
Περιφερειακή Διευθύντρια 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δυτικής Μακεδονίας 

 
 

Δέσποινα Παπαδοπούλου, δ.φ. 

 

ΑΔΑ: 6ΔΕΦ46ΜΤΛΗ-Ψ13


		2023-05-31T08:38:49+0300
	Athens




